
Nd. 51. Tlllaga

til þingsályktunar um skipun m illiþ inganefndar til þess að undirbúa og semja 

frum varp til laga um almannatryggingar.

Flutningsm .: H araidur Guðmundsson, H jeðinn Valdimarsson,

Sigurjón Á. Ólafsson.

A lþ ingi ályktar að skora á rikisstjórnina að skipa þ rigg ja  manna m illi- 
þinganefnd tii þess að semja og undirbúa frum varp tii laga um alm annatrygg- 
ingar. Frum varp þetta nái y fir  sjúkra-, elli-, ö rorku-,' slysa-, mæðra- eða fram - 
færslutryggingar, svo og atvinnuleysistryggingar.

Nefnd þessi skal ja fn fram t rannsaka og gera tillögur um ráðstafanir rikis 

og bæjarfjelaga til varnar gegn atvinnuieysi og sk ilyrð i tii þess að setja á stofn 
skrifstofur, kostaðar a f almannafje, er hafi með höndum vinnuávísanir. Einnig 
skal nefndin rannsaka, hvort veita skuli hinum almennu rikistryggingum  einka- 

rjett til þess að annast frjálsar líftryggingar h jer á landi.
Nefnd þessi hafi lok ið  störfum fy r ir  næsta reglulegt A lþ ingi, og frum varp 

hennar eða tillögur þá lagðar fyrir. .
Kostnaður v ið  nefnd þessa greiðist úr ríkissjóði.

G r e i n a r g e r ð .

T rygg ingarlöggjö f hjer á landi er harla ófu llkom in  og fábreytt. Að  visu 
er slysatrygging kom in i sæmilegt skipulag eftir lögum  nr. 73 frá 1928, þótt bæt- 
ur sjeu enn o f lágar og tryggingin ekki nógu viðtæk. En þar með er næstum 
upptalið það, sem löggja farva ld ið  hefir stutt að tryggingarm álum . E llitrygging er 
hjer engin, þ v i ekki er hægt að telja til tryggingarlöggjafar lög nr. 17, frá 9. jú li 
1909, um almennan ellistyrk, og breytingar á þeim lögum, nr. 33 frá 1917. Sam- 
kvæmt ellistyrktarlögum þessnm er aðeins úthlutað sm ávægilegum styrkjum til örfárra 
ellihrumra manna og kvenna, og mun sá styrkur að m eðaltali nema um 30— 40 
kr. á hvern styrkþega ár og ár. E r þar þvi aðeins um glaðningu til gam alla manna



að ræða, en annað ekki. Fram fæ rslueyrir getur það ekki talist. Auk þess er fjár- > 

ins til ellistyrkja þessara að mestu leyti aflað með nefskatti, er þyngst kemur 

niður á fátæku fólki.
Lögboðin  sjúkratryggiug er bjer engin. í stað þess hefir verið valin sú 

leið, að styrkja frjálsar sjúkratryggingar i landinu. Var það upprunalega gert með 

lögum nr. 39, frá 11. jú li 1911, um sjúkrasamlög, Þeim  lögum hefir verið  breytt 
nokkuð, bæði með lögum nr. 35 frá 1915, nr. 32 frá 1917 og nr. 80 frá 1919, 
og þá gefin út ný lög, nr. 81 frá 1919, og gilda þau nú m eð breytingum á lögum 
nr. 42 frá 1924. En reynslan a f sjúkrasamlögunum hefir ekki o rð ið  ákjósanleg. 
Pátttaka almennings i sjúkrasamlögunum hefir orð ið  m jög lítil, nema helst i i 
R eykjavík . H inn 1. jan. 1928 voru skráð sjúkrasam lög á öllu  landinu aðeins 9, 
og tala hluttækra m eðlim a tæp 3300, þar a f þó i R eyk javík  í 2 sjúkrasam lögum ■ 
2478 m eðiim ir. Síðan mun nokkuð hafa fjö lgað í Sjúkrasamlagi Reykjavíkur. i 

Eru þvi aðeins 13°/o af Reykjavíkurbúum  yfir 15 ára aldur í sjúkrasamlögum, I 
og aðeins tæp 2°/o a f öllum  landsbúum á sama aldri. Þetta frjálsa sjúkratrygg- ■ 

ingaskipulag hefir þvi að litlu lið i kom ið og engan veginn náð tilgangi sinum. !
örorku trygging er engin hjer á landi, nema *að þvi litla leyti, sem slysa- | 

tryggingarlögin  ná til. Um mæðra- eða fram færslutryggingu eru engin ákvæði. 
Sama er að segja um atvinnuleysistryggingu. .

Það má því með sanni segja, að íslensk tryggingalöggjöf sje ærið slitrótt 

og ófullkom in. Sjerstaklega kem ur það vel i Ijós, ef tekin eru önnur nálæg menn- 
ingarriki til samanburðar. Þar hafa víðast um langt skeið gilt margþætt trygg- ■ 
ingalög. Þó er islenskri alþýðu sannarlega fu llkom in þörf á tryggingarlöggjö f, j 
eigi síður en öðrum  þjóðum . Slysahætta og sjúkdóma er hjer m ikil. E llih rum ir | 

verkamenn og fjö lskyldur þeirra hafa sjaldan neitt fy rir  sig að leggja, þegar i 
vinnuaflið er þrotið. Atvinnuleysi er h jer oft og viða  m ik ið og alvarlegt. 
Mæður, sem fy rir  börnum eiga að sjá, en engrar fyrirv innu  njóta, hafa eigi á 
aðrar náðir að leita en sveitarsjóðina, og taka oft heldur þann kost að liða 

neyð með börnum sínum heldur en að missa mannrjettindi sín. Sveitarþyngsli 
fara ískyggilega í vöxt, og er það oft þungur baggi á bæjar- og sveitarfjeiögum. En 

sá baggi mun þyngjast með hverju ári, e f eigi verður eitthvað aðgert í trygg- 
ingamálum.

Með viðtækri tryggingalöggjöf mætti áreiðanlega því sem næst losna við  
sveitarþyngslin, þvi að aðeins hverfandi hluti þeirra stafar af fram fæ ri slæpingja, 
vandræðamanna og annara þeirra, sem almannatryggingin ekki mundi ná til.

E ins og fy r getur hafa m örg menningarriki kom ið á hjá sjer fullkomnum 
tryggingarkerfum . Stendur þýska rik ið  þar einna fremst. Á  árunum 1883— 1889 voru 
í Þýskalandi samþykt lög um sjúkra-, slysa-, örorku- og ellitryggingar. A lt voru 
það skyldutryggingar, sem aðallega náðu til verkamanna v ið  iðnað og samgöngur. 
Nokkru siðar var atvinnuleysistryggingu bætt inn í kerfið. Forganga þýska rfkis- 
ins í þessu efni vakti athygli um alla álfuna, og þegar það kom  á daginn, að 
þýsku skyldutryggingarnar iþyngdu ekki þ jóðinni, heldur þvert á móti uku fram - 
leiðslumátt hennar, fóru m argar þ jóð ir að dæmi þýska ríkisins. O g þegar Bretar 
bættust í hópinn, árið 1911, og lögfestu skyldutryggingu gegn sjúkdómum, örorku 
og atvinnuleysi, þá mátti svo að orði kveða, að tryggingarlöggjö fin  hefði náð fót-



festa í flestum menningarríkjum álfunnar. Eitt a f nýjustu tryggingakerfunum var 

lögleitt í Frakklandi árið 1928. Samkvæmt því eru verkamenn alment skyldu- 

trygð ir gegn sjúkdómum, slysum, örorku, ellilasleik og atvinnuleysi.

Mæðra- eða fram færslutrygging barna er og víða i lög leidd. í Danmörku 
gilda bin svokölluðu ekkjnlög (E n k e lo v ). E ftir þeim njóta ekkjur og börn þeirra 
styrks af opinberu fje, og telst það ekki sveitarstyrkur. í F rakkland i og T jek kó- 
slóvakíu gilda lög, er tryggja mæðrum með börn á óm agaaldri viðunandi afkomu. 
Á rið  1925 voru í Englandi sam þykt lög um opinberan styrk til ekkna og barna 

þeirra. Þyk ja  þau lög einna fullkomnust á því sviði.
Y firle itt má svo að orð i kveða, að ö ll rik i hjer i álfu, að íslandi undan- 

teknu, hafi kom ið á m eira eða m inna fu llkom inni tryggingarlöggjöf. V iðast eru 
þessi !ög sett i eilt kerfi, og tryggingarm álin  ö ll undir eina sameiginlega stjórn. 
E r það bæði ódýrara skipulag og nær um leið betur tilgangi sínum. E r þess 
vegna gert ráð fy rir í tillögu þessari, að þetta sje sameinað, helst í einum lögum 
um almannatryggingar.

Ekk i þyk ir ástæða til að ræða um það, hvern ig iðgjaldagreiðslu  skuli 

fy rir kom ið. En að sjálfsögðu er gert ráð fyrir, að iðgjaldagreiðsla slysatrygging- 
anna hvili eftir sem áður á atvinnurekendum. E innig mætti gera ráð fyrir, að 
með svipuðum hætti að nokkru leyti yrð i iðgja ldagreiðsla til örorku-, sjúkra-, 
mæðra- og atvinnuleysistryggingar. Auk þess sem fje væri varið  úr opinberum 
sjóðum (rík is-, bæjar- og sveitarsjóðum ) til þessara trygginga. E innig mætti vel 

hugsa sjer, að sameinað y rð i að nokkru tryggingar- og styrktarskipulagið, eins 
og t. d. i e llitryggingarlöggjö f Dana, þar sem bæjar- og sveitarsjóðir greiða T/ 12 

og ríkissjóður 5/is alls kostnaðar.
A lt þetta ber hinni væntanlegu m illiþ inganefnd að athuga og ráða fram 

úr, og þá einnig, eins og segir í n iðurlagi tiilögunnar, hvaða ráðstafanir sje hægt 
að gera a f hálfu bæja og ríkis til þess að kom a í veg fy rir atvinnuleysi (op in - 
ber starfræksla eða fram kvæ m dir). Mætti og hugsa sjer, að heppilegt væri að 
setja á stofn skrifstofu, kostaða a f bæjum og riki, er hafi með höndum vinnu- 

ávísanir. H efir það viða  verið gert erlendis, t. d. i m jög stórum stil i Svíþjóð, 

og þótt koma að góðu gagni. .
Rjettast þykir og, að nefnd þessi athugi, hvort rjett væri að veita væntan- 

legri tryggingarstofnun ríkisins einkarjett til líftrygginga. E r ekki ósennilegt, að 
vel mætti samrýma þá starfsemi almannatryggingunum. En íslendingar greiða nú 
árlega ógrynni fjár í iðgjö ld  til erlendra lífsábyrgðarfjelaga.


